
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：工程机械液压系统智能制造搬迁项目

建设单位（盖章）：湖南凯恩利液压机械制造有限公司

编制日期： 2023 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.......................................................................................................10
[...]
http://www.gepresearch.com/uploads/soft/210104/1_1746581341.pdf
http://www.gepresearch.com/uploads/soft/210104/1_1746581341.pdf
http://www.gepresearch.com/uploads/soft/210104/1_1746581341.pdf
http://www.gepresearch.com/uploads/soft/210104/1_1746581341.pdf


31

别 方向、距离 标准

环

境

空

气

陈家塘
113.46238693，

27.71163389
南侧，

269-465m

约
126
户

居住

《环境空气

质量标准》

（GB3095-20
12）及 2018
年修改单中

二级标准

李家排
113.45821711，

27.71624538
西侧，

375-500m
约 8
户

居住

徐家老屋
113.46225201，

27.71668245
西北侧，
125-500m

约 20
户

居住

泽塘
113.46360758，

27.72031438
北侧，

472-500m
约 5
户

居住

朱家坡里
113.46528104，

27.71947317
北侧，

470-500m
约 6
户

居住

污染

物排

放控

制标

准

1、废气：营运期氨气执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2

标

准；氮化炉挥发性有机物参照执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中二级标准限值要求；厂内无组织有机废气执行《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）表 A.1 标准；其他废气

执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准及无组织监控

限值。食堂油烟废气排放执行《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

中标准限值。

2、废水：本项目废水经处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4 中三级标准，具体见表 3.9-3。

表 3-9 水污染物排放标准

污染因子 CODcr BOD5 NH3-N 动植物油 SS
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三

级标准

500 300 / 100 400

3、噪声：营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类区标准要求。

表 3-10 《工业企业厂界环境噪声排放标准》 单位：dB(A)

类别 标准 昼间 夜间

3类 （GB12348-2008） 65 55

4、固废：生活垃圾执行《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）



32

中的有关规定；一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020），危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及其 2013 修改单中的相关规定。

总量

控制

指标

根据国家主要污染物排放总量控制技术规范要求，确定总量控制指标为

SO2、NOx、COD、NH3-N 等。

表 4-1 污染物总量控制建议指标 [单位：t/a]
水污染物 本项目排放量 经污水处理厂处理后 总量控制指标建议

CODCr 0.183 0.0442 0.0442
NH3-N 0.0126 0.0044 0.0044

本项目 COD、NH3-N 排放总量指标计入污水处理厂排放总量，不再单独申请指标。

本项目挥发性有机物挥发性有机物（以 VOCs 计）排放量为 0.0024t/a，可从《醴陵

市生态环境保护委员会办公室关于下达 2019 年“蓝天保卫战”重点减排项目通知》中

确定的 30 家开展挥发性有机物治理企业的治理成果中进行削减替代。



33

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

1、施工废气环境保护措施

本项目废气主要来源于装修废气。装修期间油漆的使用会向周围环境

空气挥发甲醛、二甲苯和甲苯。二甲苯与甲苯虽具有一定的毒性，但在短

时间最大允许浓度下不会产生重大影响。本项目装修时二甲苯与甲苯的产

生浓度较小，再加上油漆废气的释放较缓慢，因此项目不会对周围环境产

生明显影响。为减少对周围环境及自身环境的影响，应尽可能选用环保型

绿色油漆。装修完毕后，建议保持室内通畅，并空置一段时间后再开始投

入使用。

2、施工废水环境保护措施

本项目施工期间装修人员不食宿在项目内，施工期无废水产生。

3、施工噪声环境保护措施

本项目施工噪声主要来源于装修时零碎敲打声，切割机、角磨机发出的

噪声，以及装修材料搬运时产生的噪音。施工期间噪音多为瞬时噪音，禁止

在夜间与午休时间施工，施工地点在室内，以上条件使得本项目噪音对外界

影响很小，不会对周边环境带来影响。

4、施工固废环境保护措施

固废主要来源于装修余料，设备包装。装修余料由装修单位运至圾站，

交由环卫部门处置，设备包装回收变卖，不会对环境带来影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

二、营业期环境影响和保护措施

1、废水

1、废水污染物源强及排放情况

本项目产生的废水主要有：半成品冲洗废水 W1、超声波清洗废水 W2、

地面拖洗废水 W3、员工生活污水 W4。

（1）半成品冲洗废水 W1

本项目使用高压清洗机对去毛刺（滚磨）后的半成品添加少量切削液加



34

水混合后进行冲洗，根据厂家提供资料可知，本项目每次冲洗用水量约

0.372t，该水循环使用，约 2 个月更换一次用水，则冲洗用水约 2.23t/a，产污

系数按 90%计算，则含油冲洗废液量约 2.007t/a。该含油废液收集桶收集暂存

于危废暂存间后定期交由有资质单位拉运。

（2）超声波清洗废水 W2

本项目设置一台超声波清洗机，需添加少量除锈剂和环保清洗机加水进

行需要，根据厂家提供资料可知，项目超声波每次清洗用水量约 0.324t，清

洗水更换周期为 1 个月，则清洗用水为 3.89m3/a，产污系数按 90%计算，则

清洗废水量为 3.5m3/a。类比同类项目超声波清洗水的主要污染因子产生浓度

约为 COD 210mg/L、石油类 50mg/L、表面活性剂 50mg/L，不涉及重金属

污染物；通过超声波清洗机自带过滤器过滤后排入化粪池，再进入园区时代

路市政污水管网，主要污染因子排放浓度为 COD 150mg/L、石油类 15mg/L。

（3）地面拖洗废水 W3

本项目车间地面拖洗用水约为 0.4L/m2·月，产物系数按 80%，计算得到

废水产生量 73.824m3/a。类比同类项目车间地面拖洗废水水质，其主要污染

因子产生浓度为 COD 300mg/L、SS250mg/L、石油类 30mg/L；经化粪池预处

理后排入园区污水管网，主要污染因子的排放浓度可分别达到 COD260mg/L、

SS160mg/L、石油类 13 mg/L。

（4）员工生活污水 W4

本项目生活污水包括员工办公生活废水和食堂废水，项目劳动定员 50

人，在食堂内用餐，但不住宿，参照《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020），

员工生活污水用水定额按 38L/人·d 计，则生活用水量为 1.9m3/d，532m3/a，

生活污水产生量按 80%计，则项目生活污水量为 1.52m3/d，425.6m3/a；食堂

厨房用水定额按 25L/人·d 计，食堂就餐人员主要为本项目员工，则食堂用

水量约为 1.25m3/d，350m3/a，食堂废水产生量按 80%计，则项目食堂废水量

为 1.0m3/d，280m3/a。

综上所述，本项目生活污水综合产生量为 2.52m3/d，705.6m3/a，其主要



35

污染物浓度为主要污染因子产生浓度为 COD 300mg/L、NH3-N 26mg/L、动植

物油 30mg/L；食堂废水经隔油后与生活污水一并经化粪池处理后排入园区污

水管网，污染物排放浓度为 COD 250mg/L、NH3-N 25mg/L、动植物油

28.5mg/L。

化粪池为处理生活污水的推荐工艺，项目食堂废水经隔油池隔油后与生

活污水一并排入化粪池集中处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后经市政污水管网排入醴陵市经开区横店产业园-C 区污水处理厂。

项目员工在食堂内就餐，但不提供住宿，员工生活污水主要是洗手间废

水，主要污染因子产生浓度为 COD 300mg/L、NH3-N 26mg/L、动植物油

30mg/L；经化粪池预处理后，各污染因子的排放浓度可分别达到 COD

230mg/L、NH3-N 22mg/L、动植物油 28.5mg/L。

表 4-1 运营期废水产排核算一览表

废水
污染因

子

产生情况

治理措

施

去除效

率

排放情况

浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a）

浓度

（mg/L
）

排放量

（t/a）

超声波清洗

废水 3.5m3/a

COD 210 0.0007 经超声

波清洗

机自带

过滤器

过滤后

排入化

粪池处

理

25% 150 0.0025

石油类 50 0.0002 67% 15 0.0003

地面拖洗废

水
73.824m3/a

COD 350 0.025
化粪池

预处理

25% 260 0.019

SS 250 0.018 35% 160 0.012

石油类 40 0.003 67% 13 0.009

生活综合污

水 705.6m3/a

COD 300 0.212 食堂废

水经隔

油池隔

油再与

生活污

水一同

经化粪

池处理

22.5% 230 0.7164

NH3-N 26 0.0183 15% 22 0.0176

动植物

油
30 0.0212 5% 28.5 0.0201

2、生活污水进入醴陵市经开区横店产业园-C 区污水处理厂可行性分析



36

醴陵市经开区横店产业园-C 区污水处理厂建设规模 3000m3/d(其中：一

期 1500m3/d，二期 1500m3/d)，污水处理工艺为“污水→格栅井→泵→沉砂池

→调节池→加药气浮池→A2/O 生化一体池→MBR 池→ClO2消毒→排放”。

納污范围为：北至沪昆高速公路，南至石宫岭北侧安置小区，东至 320 国道

与石宫路交叉口，西至岳汝高速公路，总服务面积 2.7km2。污水处理厂尾水

排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A

标准”。

本项目所在区域已经纳入横店产业园-C 区污水处理厂的纳污范围，项目

排放的废水水质成分简单，主要污染物为 CODcr、BOD5、NH3-N、SS 和动植

物油，且污染物浓度较低，超声波清洗废水经油水分离器处理，车间地面清

洁废水、生活废水经隔油池隔油再一同经化粪池处理后可以满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准。企业废水最大排放量约

3.878m3/d，仅占近期处理规模的 0.259%。因此污水处理厂有能力接纳本项目

生活污水、生产废水。

综上所述，项目不直接对外排放废水，且其间接排放具备接管可行性，

因此项目营运期废水对水环境影响较小。

3、项目排放口基本情况

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物种

类

污染防治设施

排放

去向

排

放

方

式

排放规律

排放

口编

号

排放

口名

称

排放口

设置是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染防

治设施

名称

污染防

治设施

工艺

是否为

可行技

术

车

间、

生

产

废

水

COD、

NH3、石油

类等

油水分

离器、化

粪池

油水分

离器、

化粪池

是

进入

园区

污水

处理

厂

间

接

排

放

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

DW00
1

生活

污水

排放

口

是

一

般

排

放

口
生

活

废

水

SS、COD、

BOD、

NH3、动植

物油

隔油池、

化粪池

隔油

池、化

粪池

表 4-3 项目废水间接排放口基本信息表



37

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标

废水排

放量

（t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地

方污染物

排放浓度

限值

（mg/L）

1 DW001 113°27
′49.85″

27°42′5
5.66″ 1085.71

横店产业

园-C 区

污水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/

横店

产业

园-C
区污

水处

理厂

化学需氧

量
50

氨氮 5
悬浮物 10
五日生化

需氧量
10

pH 值（无

量纲）
6-9

4、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等要求，运

营期应对废水进行自行监测，监测计划见下表。

表 4-4 废水监测计划

序

号

排放口（监测

点位）编号

排放口（监测

点位）名称

污染物名称

（监测因子）
监测频次 排放标准

1 DW001 废水总排口
CODcr、SS、F-、TP

等
每年一次

满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4 中三级标准

2、废气

1、废气污染物源强及排放情况

营运期产生的废气主要为加工过程产生的金属粉尘 G1、溶剂挥发的有机

废气 G2、氮化尾气 G3、焊接烟气 G4 和食堂油烟废气 G5。

本次评价根据《第二次全国污染源普查工业污染源普查 33 金属制品业、